*Vita homini non est æstimabilis pecunia.*

*Est æstimabilis per bonum eiusdem, aut superioris ordinis.*

*Recompensatio eius per bona spiritualia.*

26

*Fama non est pecunia æstimabilis.*

*Restitutio ad quam obligat iustitia.*

Confirmatur, fama non est pretio æstimabilis, tamen damnificans in fama tenetur ex præcepto naturali eam restituere, reuocando calumniam, aut alio modo æquiualentis; & consequenter quando negatur hæc esse pretio æstimabilia, non intelligitur ea esse absoluta à præcepto restitutionis; sed tantum non haberi in re inferioris ordinis, vt est pecunia pretium proportionatum æstimationi, quæ est secundum æqualitatem, non verò de re æquali eiusdem ordinis, aut superioris ordinis: nam & æquiualentia in his dari potest, & iustitia semper obligat ad restitutionem secundum æquiualentiam, quando res ipsa in specie nequit restitui. Vnde & pœnitentia, quæ est species iustitiæ, sic obligat ad satisfactionem pro peccato, quamuis non sit proportio æqualitatis inter peccatum mortale, & satisfactionem nostram, sed solius æquiualentia, per legem & acceptationem diuinam, tamen iustitia obligat ad eam satisfactionem, quam potest homo dare spectatâ eius facultate: ergo similiter obligat proximo.

Confirmatur, quia iudex spiritualis, vt confessorius, potest æquissime imponere satisfactionem congruam in foro pœnitentiæ homicidæ in bonis spiritualibus faciendam pro occiso, vt sic satisfiat iniuriæ, & damno in vita accepto: ergo in his bonis datur proportio æqualitatis secundum æquiualentiam, quæ fundet obligationem, & cadat sub præcepto restitutionis. Probat consequentia: quia idem tantum aduersarij ex tenore illarum legum eximunt homicidam à restitutione, quia est impotens soluere per bona fortunæ, bona vitæ, ob improportionem pretij ad rem, sed hæc improportio tollitur in bonis spiritualibus: ergo ad illa tenetur homicida, quando vitam propriam non exponit.

Dices incertum esse an illa bona profint occiso.

*Responso.*

Contrà, casus supponit eum in statu iustitiæ innocetèr obiisse, & cum esse capacem, aut non constare de contrario: sufficit enim vt sit mortuus, pro quo possint applicari bona spiritualia, & sit in opinione, & ætimatione hominum, suffragiorum capax, quæ pro eo applicantur.

*Impugnatio.*

Dices non posse teruari medium iustum, aut taxari quod lege iustitiæ debeatur.

*Responso.*

Contrà: licet non possit attingi medium indiuisibile; tamen potest attingi medium in latitudine, quod sufficit ad fundandum obligationem iustitiæ, quia confessorius rectè imponit illam satisfactionem, quamuis nesciat punctum indiuisibile talis medij; quod nescit sciri nisi Deo reuelante: & in aliis satisfactionibus pœnitentialibus non requiritur vt attingatur medium æquale, quamuis ex iustitia vindicatiua, & per modum sententiæ ligantis pœnitentem imponatur, & confessor tenetur imponere pœnitentiam proportionatam culpæ, vt supra diximus q. 1. huius diff. agendo de satisfactione pœnitentiæ: quamuis confessor nequeat certa regula attingere medium indiuisibile: ergo hoc non requiritur ad iustitiæ obligationem. Deinde, qui non potest in toto satisfacere, non idè eximitur ab obligatione satisfaciendi in parte, & eo quod potest: ergo quāuis nesciat medium iustum, tamen scitur quòd debeat satisfactio, & recompensatio, quæ eo maior debet esse, quo maius damnum est illatum: & hæc regula satisfaciendi sufficit vt quis præcepto comprehendatur.

*Impugnatio.*

*Medium in latitudine attingi posse.*

*Qui nequit in toto, tenetur satisfacere in parte.*

Obiiciunt Doctores contrarij sententiæ prædictas leges; ad quas iam responsum est.

28

*Obiectio soluitur.*

Dices, si esset compenhabilis vita, nõ esset ratio quare non ordinaretur talis restitutio per legem, & iudicem, quā nullus melius eam ordinare posset.

*Responso.*

Respondetur, quòd lex diuina, & humana, vbi habetur lex talionis, eam ordinat, diuina, inquam, loquendo de veteri lege.

*Responso.*

Dices, mors homicidæ non est recompensatio pro vita occisi. Respondetur esse recompensationem adæquatam secundum medium iustitiæ vendicatiuæ; quin etiam cõmutatiuæ, vt fuit membrum, aut pars Reipublicæ; estque recompensatio eius in ius hæredibus, qui iuste eius mortem coram iudice expostunt recompensari per mortem alterius. Comparado ergo æqualitatem rei, & modi, quo violatur iustitia, non solum publica, sed particularis, quæ debetur occiso, æqualitas seruatur: quamuis autem hinc, inde non seruetur aliquod lucrū rei: quia neque mors vnus potest esse lucrum alterius, considerando tamen actionem iniustam inuasionis, & ius defensionis iustæ, & restitutionem secundum hanc fundatam, seruatur vera æqualitas: quia potestas publica succedens occiso ius læsæ defensionis per inuasionem iniustam restituit læso, quantum restitui potest.

*Responso.*

*Seruari æqualitatem per ius restitutum defensionis læsæ.*

Respondetur secundò, quòd ad iudicem fori externi non spectet decernere restitutionem in spiritualibus pro vita; idèd hoc relictum est iudici fori interni, & Ecclesiæ, & arbitrio ipsius homicidæ, vt restitutionem hanc in æquiualentem faciat, quantum potest: neque enim in omnibus præceptis naturalibus iustitiæ est taxatum medium satisfactionis per legem positum; neque etiam in contractibus, aut quasi contractibus, quæ lege naturali tenent, ita est taxatum: sed boni & prudentis viri arbitrio decernere relinquunt, quantum sit restituendum, aut commutandum: quod in proposito contingit potissimum,

29

*2. Responso. Decernere spiritualis satisfactionem spectat ad sacerdotem.*

*Leges non decernunt medium in omnibus taxatum.*

simum, quia passim lex talionis decreuit restitutionem hanc fieri per mortem homicidæ: quæ si non sequatur in effectu, remanet satisfactio faciendi per bona spiritalia, ut patet. Hanc sententiam Doctoris sequitur Gabriel in hac distinct. quæst. 15. art. 2. Adrianus quæst. vlt. de Restit. Angelus verbo Restit. §. Homicida: quin etiam aliquam restitutionem deberi etiam ex lege naturali in bonis fortunæ docet D. Thomas quæst. 62. art. 2. ad primam. Sotus lib. 4. de Iustit. & Iure quæst. 6. art. 3. ad 3. quamuis in hac quæst. non sit admodum constans sibi. Syluest. verbo restit. 3. & alij; quia licet debitor non possit in toto restituere, debet saltem in aliquo recompensare: quæ sententia satis æquitati naturali videtur conformis. Doctor autem hanc compensationem ad illa duo iam explicata limitat.

g Sed si interfectus sustentabat aliquos, &c. Est quarta conclusio huius paragraphi, nempe teneri ad restitutionem patri, matri, propinquis, qui per occisum sustentabantur, & filiis; tantum autem debet soluere, quantum sustentatio horum ab eo dependebat, & eius operis. De patre, matre, filiis non est dubium: de propinquis autem aliqui negant, dicentes solum obligari patri, matri, uxori, & parentibus; quos ex iustitia tenebatur alere, non autem iis, quos alebat ex liberalitate. Item, tenetur ad expensas factas in eius curatione: & ut cõmuniùs Doctores, tenetur etiam creditoribus, si occisus ex industria sua erat soluendo. Ratio est in his omnibus, quia homicida causam per se dedit damno istorum, quibus ex iustitia tenebatur occisus, & sua industria erat satisfactorus.

Sed est dubium si occisus ante mortem remittit occisori omnia, an ipse teneatur filiis, aut aliis, quibus ex iustitia is tenebatur?

Respondent plures moderni, ad nihil teneri, ut Soto, Salon, Bannes, Lessius eos citans lib. 2. cap. 9. dub. 26. in fine.

Respondetur tamen negatiuè, quia licet sic remittere possit damnum proprium, nullo tamen modo remittere potest damnum aliorum, ad quod ex iustitia ipse tenetur: quia sicut non potest ei remittere damnum Reipublicæ, & legis violatæ; sic etiam neque iura filiorum, quibus ipse subest;

aut parentum, aut creditorum, verbi gratiã, aliquis operas eius anticipato pretio conduxit, non potest ipse, si ad mortem vulneretur lethali, remittere ius creditoris ad operas substractas. Si filij sunt egentes, tenetur eis ex iustitia de sustentatione: & eodem modo de aliis, quibus sic tenetur, non potest ipse, sicut neque se ipsum ab soluere ab hoc iure, sic etiam neque condonare hoc ius occisori. Si sit seruus, nequit similiter condonare ius domini, cui lucratur. Et hæc responsio patet ex regulis iustitiæ, & damni dati ratione iuris aliorum, & commoditatis, quam ex vita ipsius de iure proprio suo expectare ex titulo iustitiæ possunt. Iura tamen quæ sunt propria ipsius primò, & per ipsum ad alios descendunt, ut ad filios, remittere potest, quando lex positua aliud non decernat; neque hoc potest remittere, ita ut licet ipse cedat actioni, ex hoc ipsa actio cessare debeat, ut patet: ubi tamen est lex talionis, quamuis occisus vitam suam remittat, vel mortem condonet homicidæ: tamen iuste secundum leges punitur.

Præterea, aliud dubium est, si occisor plectatur lege talionis, an etiam parentibus ex bonis eius debeat refarciri damnum, aut filiis, aut creditoribus? Pro negatiua citant aliqui Doctorem in hoc textu. Sed immeritò, quia expressè dicit, præter restitutionem, quam debet pro vita occisus, vltèriùs teneri cum ad restitutionem alimentorum parentibus, & propinquis; qui per alium sustentabantur, & ad tantum, quantum abstulit per mortem illius. Hæc restitutio non fit pro vita, sed pro damno illis factò in alimentis, quod est pecunia æstimabile; & satis probatur hoc ex regulis restitutionis ratione damni dati. Ita Nauarr. in Manual. cap. 17. n. 25. Couarr. lib. 2. variarum cap. 10. num. 7. & alij.

h Et quia vix possit aliquis dignè, &c. Hic subdit modos præmissos satisfaciendi pro vita occisi; & approbat legem talionis in hoc casu. Præterea, quantum displicet Deo homicidium: & tandem dicit omnia intelligenda esse de homicidio iniusto. Plures casus in hac materia occurrunt. & tractant Doctores, quæ ex prædictis resolui possunt: pensanda enim iniuria, damnum datum, & facultas, & obligatio restituendi.

30 Restitutio qua fieri debet aliis.

Teneri creditoribus.

Dubium. Si occisus remittit offensam, an sit liber occisor?

31 Obligari filiis & aliis.

Quia hac iura ad ipsum non spectant.

Iura propria, non aliorum remittere potest.

32

Subiectus pena talionis manet aliis obligatus ratione damni.

Modus satisfaciendi pro occisus.

SCHOLIUM.

Litera hac difficillima est, & idèò occasione eius à Caiet. 2. 2. q. 62. art. 2. aliisque Thomistis ibi, multa absurda Doctori impinguntur. Sed non vult Doctor, ut ei imponitur, exceptiones legales modo habere vim, ut constat ex eo supra, d. 3. q. 4. quia Legalia cessarunt. Docet etiam quæst. præced. ad 5. licere accipere rem alienam in extrema necessitate; quod tamen in lege non reperitur exceptum ab illo præcepto, Non furtum facies; & idem habet de occisione infra, d. 2. 5. q. 1. quando quis non potest aliter euadere. Sed ne hoc exceperit lex. Per exceptionem ergo ab illo Non occides, intelligit rectam naturalem explicationem, quo sensu aduersarij exponunt Augustin. citatum à Doct. quia cum secundum Doct. 3. d. 37. ad 2. præcepta Decalogi sint naturalia, lumine nature constare debet quando ligant, vel non. Videtur Doct. ex August. d. c. Si non licet, tripliciter limitare illud, Non occides. Primò, per exceptionem lege datam, ut passim habuere Iudæi. Secundo, iussione speciali: qualem habuit Abraham de necando Isaac. Tertiò, quando recta ratio dicit mortem esse pœnam proportionatam culpæ; & supponendo mortem non esse equam pœnam pro furto solo, seu simpliciter, putat quòd deberet constare de exceptione, lege, vel iussione data ab illo Non occides: ut simplex fur licitè occideretur. Tenes ergo resolutiuè simplicem furem, (id est, inermem, cuius furtum non comitantur enormes circumstantiæ) non licitè occidi. Ita Alesf. 3. part. quæst. 47. memb. 4. art. 3. & æquialenter D. Thom. 2. 2. q. 66. art. 6. ad 2. Sylu. v. Furtum, quæst. 3. §. 4. Castro 1. de lege pœn. cap. 6. col. 8. dicens oppositum esse nimis crudele. Soto 5. de iustit. q. 3. art. 3. §. in 4.

argum. ubi reprehendit Baldum, tanquam auctorem occisionis furum, & dicit quod tempore D. Thom. simplices fures non occidebantur, cui Doctor ferè fuit contemporaneus. Habetur etiam intentum expresse auth. ut nulli iud. lic. c. ult. coll. 9. tit. 17. ubi etiam pro furto mutilatio prohibetur. Quod si pax publica nullo modo conseruari potest sine furum occisione, proculdubio licita erit. Nec Doctor vnquam oppositum dixit, sed quod furtum solum, id est, secundum se consideratum, non est dignum morte. Si tamen hic & nunc, salus Reipublicæ talis occisione dependet, non est simplex furtum, sed compositum cum ruina Reipubl. Sic quandoque in militia, alitius loqui verbum, egredi ordinem vnum passum, furari vnam gallinam, iuste morte puniuntur; quia ex his pendet salus exercitus. Item statui potest lex, vt sub pœna capitis innocens se offerat, vel se offerri permittat Tyranno pro salute Reip. ergo & vt fur occidatur pro eadem salute, si aliter haberi nequit. Tamen Doctor non videtur excusare magistratus ciuiles, qui non statuunt alias pœnas proportionatas furtis, sicut olim factum est; & nunc in multis regnibus fit, in quibus fures non occiduntur. Per hac euanescent censuræ, & impugnationes aduersariorum contra Doctorem in hac litera.

7.

c. 21. &amp; 22.

Quis sit iniustus occisor.

Quæ lex cœditur iniustis?

Sed quis est iustus occidens? Responso habetur 23. questione quinta: Si non licet; & inticulatur ibi Augustinus primo de ciuit. Dei. *Hic, inquit, exceptis, quos lex iusta generaliter, vel Deus specialiter iubet occidi, quisquis hominem occidit, criminis reus erit. Quæ autem sit lex iusta, ipse determinat de libero arbitrio, libro primo breuiter: Nulla nisi que vel descendit à lege diuina, sicut conclusiones practicæ à principiis practicis, vel quæ concedat legi diuina, ad minus quæ non discordat.*

Ad propositum, lex diuina absolutè prohibuit non permittas hominem occidi: & nulli licet inferiori in lege superioris dispensare: ergo nulla lex positua constituens hominem occidendum, iusta est, si in illis casibus statuat, quos Deus non excipit.

Exod. c. 21.

Leuit. 24.

Deut. 21. &amp;

22.

Exceptit autem multos, vt patet in Exodo, scilicet blasphemum, homicidam, adulterum, & multos alios: nullus ergo secundum iustam legem occidit, nec lex positua iuste infligit homicidium, si non excipitur ille casus à Deo prohibente homicidium.

8.

Et si obicias; ergo lex est iniusta, quæ præcipit furem occidi, quia non exceptit ab illo præcepto negatiuo *Non occides*, peccatum furti, imò manifestè ostendit se nolle excipere furem, nec velle eum plecti morte; quia infligit furi aliam pœnam. Respondeo, quòd Deus in lege Moyssi, vel Euangelica explicitè non exceptit peccatum furti ab illo præcepto *Non occides*, vt scilicet propter hoc peccatū liceat hominem occidere: & idèd nisi reuocauerit aliqua reuocatione speciali, quod non habetur ex Scriptura; nec de bulla super hoc descendente de Cælo audiuius; non video quòd lex aliqua iusta possit statuerè hominem occidi pro furto solo: dico autem solo, quia si est fur, & cum hoc inuasor, præsumitur homicida, quia vult occidere, & ad hoc paratus est, si aliquis sibi resistat. Hoc patet per illud Exodi vigesimosecundo capite de fure nocturno, & diurno: fur nocturnus impugne occiditur: qui autem intrantem de die ad furandum occidit, homicidij reus est. Causa diuersitatis est hæc, quia præsumitur, quòd qui de nocte furatur, occideret sibi resistantem, si posset: non autem, qui de die intrat.

Vide Lyranum.

Exod. 22.

9.

Prov. 6.

1. Insuper-

nit, quòd il-

la pœna nõ

esset in lege

noua, quia

tunc non

abrogauit,

imò nec in

passione le-

galia, sed in

Pœtoste se-

cundum Scot.

sup. d. 3. q. 4.

Quid red-

dendum est

pro mutila-

tione.

Præter dā-

na in bonis

fortuna, etiā

reddendum

est aliquid

pro ipsa car-

ritia mem-

bri, vel viti.

D. Thom. 2.

2. q. 62. a. 2.

Con. 2. var.

c. 10. n. 7.

Esto etiam, quòd aliquo modo licuisset Iudæis pro furto occidere; magis videtur per misericordiam Euangelicam iste rigor reuocatus, quàm rigor contra adulterium, quia peccatum furti est multò minus, quàm adulterium: iuxta illud Prouerb. 6. *Non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit: furatur enim vt esurientem impleat animam: deprehensus quoque reddet septuplum.* Sequitur, *Qui autem adulter est propter inopiam cordis, perdet animam suam.* Sed pœna de adulterio est reuocata in illo Ioan. octauo, *Nemo te condemnauit mulier, nec ego te condemnao: vade, iam amplius noli peccare.* Multò magis ergo reuocatus esset rigor contra furtum, si fuisset statutus in lege Mosæica.

De alia autem damnificatione in corpore, scilicet mutilatione enormi, vel non enormi, communiter non est statuta in Ecclesia restitutio nisi pecuniaria, & illa debet respondere, non solum damno, quòd incurrit quis per mutilationem pro toto tempore futuro, quo vsurus esset quis membro abscisso: sed etiam expensis appositis in curatione; & hoc dicit capitulum allegatum *Extra de iniuriis, & damno dato*: & vltra plateationi ipsius læsi, quæ requireretur, etiamsi non esset talis mutilatio, & consolationi ipsius afflicti: quia perpetua est sibi desolatio de tali mutilatione. Plus etiam est ponderanda mutilatio pauperis, quàm diuitis; si magis egebat parte abscissa ad victum necessarium, quia vsus fuisset parte illa ad procuranda necessaria; licet ex alia parte sit quædam conditio præponderans, scilicet dignitas personæ, sed hoc parum est respectu primæ conditionis.

Ad argumenta <sup>1</sup>: ad primum, patet quomodo possibile est restituere bonum animæ in primo articulo, & bonum corporis in secundo, restituendo bona exteriora correspondentia, vel pro occisione, bona spiritualia ipsi occiso.

Ad <sup>m</sup> secundum dico, quòd si extraxit de religione aliquem iam obligatum ad religionem obligatione professionis, tenetur agere ad restitutionem, vt scilicet ille redeat ad religionem: sed si aliquem dispositum ad intrandum retraxit ne intraret, quia interest inter habere, & prope esse; non tenetur ad tantam restitutionem religioni, ad quantam si fuisset in religione: sed tenetur ad aliquam restitutionem, puta ad aliqualem inductionem alterius aequaliter æquivalentis ad ingressum illius religionis: & hoc intelligendum est, si illum retraxit intentione damnificandi religionem. Si autem intentione consulendi utilitati propriæ sine fraude, non tenetur religioni: sed in primo casu, & in secundo tenetur personæ, quam retraxit, vt in persuasionibus, & aliis bonis spiritualibus ad æquivalentiam bonis illis, in quibus illum retrahendo damnificauit.

COMMENTARIUS.

33 **S**ed quis est iustus occidens, &c. Superius egit de occisione iniusta; hic autem agit de iusta occisione. Locum hunc optime declarat Scholiastes, quia tamen multi Doctores impugnant conclusionem, & fundamenta Doctoris, dicemus breuiter quid Doctor habeat. Deinde respondebimus inapugnantibus; primò ad occisionem iustam requiri, vt lex iusta generaliter id disponat, vel Deus specialiter iubeat. Habetur *cap. Si non licet, 23. q. 5.* Estque Augustini de *ciuit. Dei, lib. 1. cap. 21. & 22.*

Ad iustā occisionem requiritur dispositio legis iustæ.

Lex iusta qua sit?

Secundò, dicit quòd lex iusta est illa solùm, quæ descendit à lege æterna, sicut principia, aut cõclusiones necessariæ ex his, vel quæ sunt conclusionæ, vel certè quæ non discordant. Quod deducit ex August. *lib. 1. de lib. arbit. c. 6.* Item, *q. 67. in Exodusum, tract. 6. in Ioannem, de vera religione, c. 3. 1.* Quem sequitur communis Theologorum. Alen. *3. q. 26. m. 7.* D. Thomas *1. 2. q. 93. art. 3.* & reliqui. *Per me Reges regnant, &c. & legum conditores iusta decernunt, &c.* Prouerb. 8.

Diuina lex hominem occidi prohibet.

Excipitur casus.

Tertiò subsumit diuinam legem absolutè prohibuisse hominem occidi per illum, *Non occides:* in qua lege nullus inferior dispensare potest. Inde colligens quòd nulla lex, quæ statuat hominem occidi, sit iusta, nisi in iis casibus, in quibus Deus excipit à lege illa vniuersali, vt patet ex Scriptura.

34 Quartò obiicit sic, non licere statuere poenam mortis furi.

Non licere furem simplicem occidi.

Respondet concedendo consequentiam, si est simplex fur, id est, quod aliud damnum non infert, nisi solius furti; nam componendo damna alia, ex quibus liceret diuina lege eum occidi, vt si sit inualor, & huiusmodi, non esse legem iustam, quæ sic ordinaret furem occidi ob simplex furtum, etiam tenent alij citati à Scholiaste; & ipse probat, primò, quia lex diuina est vniuersalis, nisi in casibus à Deo excipitis: in Scriptura autem non inuenitur hic casus exceptus, neque ex aliqua speciali reuelatione, de qua constat: ergo. Deinde, si Iudæis liceret, magis esset mitigandus in lege Euangelica iste rigor, quàm rigor exceptionis de occisione adulteri, qui tamen est mitigatus, *Mat. 8.* quia furtum est leuior culpa, vt patet ex litera, *Prouerb. 6.* Hæc summarie Doctor, quem præterea sequuntur scholæ nostræ Doctores.

Probatio Doctoris.

Lex vniuersalis diuina.

35 Quamuis hæc controuersia tanquam realis sustineatur à pluribus; si tamè fundamenta hinc inde solidius expendantur, fortè non inueniretur tanta differètia. Impugnatores enim Doctorum

Scuti oper. Tom. I. X.

ris recurrunt ad leges municipales, quibus falcitur praxis; sed neque hæc impugnat Doctor, quia pax Reipublicæ, damna, & pericula eius, ex quibus cædes, rixæ, inuasiones, violentiæ, & propriæ possessionis causâ, & defensio locû ex vna parte dat cædibus, & discordiis; ex alia verò parte cupiditas aliquibus in locis prædominat, & rei alienæ vsurpatio frequens, quod paci publicæ obstat, & pauperibus innocentibus, & iniuriam passis præiudicat; neque securitatem vllam ex propriis viribus habentibus quoad retinendam possessionem, à qua eorum vita, & sustentatio dependet; quibus debet Princeps defensionem necessariam. Hæc, inquam, furto adiecta cõponunt circumstantias, quibus licet fures occidere: ac proinde ferre legem, qua decernatur eorum occisio. Hoc affirmat Doctor tam in limitatione adiecta in cõclusionone, quàm etiam ex probationibus eius, quia complicant casus, in quibus ex legis exceptione à Deo facta liceat furem occidere; & consequenter hanc poenam decernere: si enim in causa inuasionis, defensionis vitæ, & bonorum, in periculo Reipublicæ liceat occidere, & eodem modo, quando furtum talia damna infert, licet illud ordinare tali poena ratione damni per se consequentis, vel periculi certi talis damni, & vt in pluribus euidentis.

10  
Ad arg. 1.  
Ad 2.  
Non tenetur quis ad restitutionem, nisi ad suum fraudem, & iuxta hec intellige sol. ad vit. q. preced. & hac q. 2.

Circumstantia excipit furem, in quibus licet occisio eius.

36 Considerando autem furtum præcisè, secluso omni periculo, aut damno adiuncto præter solius rei ablatae damnum, sic dicit Doctor non esse iustam legem, quæ decernat furem occidere. Hanc conclusionem non impugnant commodè aduersarij, sed procedunt ex circumstantiis, quas supra allegauimus, quæ faciunt casum diuersissimum. Et Doctor ex lege diuina, & Cæsarea reformata, procedit in casu solius furti, quibus non conceditur mors furi inferenda. Vnde Soro *lib. 5. de Insi. & Iure, q. 3. art. 3.* consentit, putans mortè non mereri furem, & damnatum vsum, quo Principes simplex furtum morte damnant: quâuis putet eos habere potestatem ad hoc de lege naturæ. Vnde meritò confutat Baldum, quæ putat fuisse auctorem, vt pro simplici furto poena mortis inferatur: quem benè *ibidem*, & meritò, impugnat. Ratio autem Baldi est, quia furtum geminatum putat æquialere latrocinio. Hæc ratio, licet falsa sit, vt benè probat Soro: fauet conclusioni Doctoris, quia atrocissimum est furtum cum violentia, rapina, & inuasio; latro enim dicitur, qui insidiatur in viis publicis, seu fur, quem lex iubet occidi; vt Doctor supra allegat. Idem dicit Baldus de furto

36  
Consideratio furti simplex seclusis circumstantiis.

Lex diuina, & Cæsarea, fauet Doctori.

Sententia Baldi.

rei notabilis nempe æquivalere latrocinio. Sentit ergo Baldus ex hac ratione furtum simplex non multatundū esse morte: sed furtum, vt æquiualeat, vel est latrocinium, quæ est sententia Doctoris: quamuis Baldus etiam in discernendo furtum simplex à latrocinio. Melius Panorimitan. in cap. 2. de Furtis, dicit furtum esse, quando quis clanculo sine armis, & aggressura rem alienam aufert: inuito domino. Latrocinium verò est, quando palam cuni armis, vel aggressura. Vnde fur propriè dicitur, qui nocte furatur, nempe sine armis, & aggressura. Authent. Sed nouo iure, C. de Erymologia. fur. & ser. cor. & l. i. ff. eodem, dicitur fur à furuo, id est, nigro; eo quod in tenebris, & de nocte plerumque furatur. Eandem distinctionem tradit Bartolus in Auth. Sed nouo iure, C. de ser. fugit.

Quid sit furtum simplex? Differit à latrocinio.

Erymologia.

37

Panorimitanus in cap. 1. de rapin. similiter ait ex opinione Bartoli plures fuisse suspensos fures, qui cum furto in territorium alienū transierunt, & ante ipsum non fuisse datam actionem contra furem ex continua atrectatione furti, & comunem sententiam modernorum dicit tenere illam actionem non esse stricti Iuris: hanc tamē consuetudinem rationabilem fecit necessitas pacis cōmunis, & incortigibilitas hominum, & alia pericula, quæ ex impunitate nascuntur, vt inuasiones, & cædis. Hæ autem circumstantiæ coniunguntur furto rationabile, & iustam faciunt legem, qua decernitur mors furibus inferri posse. Nec repugnat Doctor, & patet ex dictis, quem sequitur Syluest. verb. Furtum, q. 4. & plures interpretes C. de seruis fugit. Authent. Sed nouo iure, & in l. Capitalium, ff. de penis, §. Grassatores, & §. Famofum. Vbi decernitur fures cedendos esse fustibus, non tamen occidendos, aut mutilandos. In alijs etiam locis plerumque talis consuetudo seruatur, vt fures pro simplici furto non iterato, non puniantur morte, sed cedantur, vel alijs poenis afficiantur.

Alio contra fures unde data?

Non esse stricti Iuris.

Pœna in furtis.

38

Quod si puniantur morte, præsumuntur saltem inuales, quod sufficit ad inferendum, & statuendum hanc pœnam: quia fur, vt inquit Doctor, præsumitur inualor, & impunè occiditur; vt statuit l. De nocturno. Ex quibus patet controuersiam fore non esse realem, quantum ad praxim, & vsuum, sed diuersis principijs inniti; nam concedimus nos fures occidi iuste, & statutum sic ordinans esse iustum, non ratione furti simplicis: sed ex circumstantiis alijs, ex quibus inualor, & cædes, & pacis publicæ perturbatio periclitatur; quæ tamen non in omnibus locis contingunt, sed ex peculiari conditione diuersorum locorum, & statuum. Alij volunt legem esse iustam, quia Principes eam potestatem habent; vel quia ipsum damnū furti simplicis id postulat, vel certè quia prædictas circumstantiis vbi que præsumunt coniungi. In hoc vltimo, subsistente hypothesi, nobiscum sentiunt. In primis duobus discordant. Sed pro opinione Doctoris stat lex diuina, & Ius Canonicum, quod nullo modo concedit pœnam mortis inferendam esse pro furto simplici. Habes Ius Cæsareum supra allegatum, & quod magis est, omnes interpretes, qui non decernunt pœnam mortis pro furto, nisi vt est latrocinium, aut æquiualeat latrocinio, & pacis publicæ periculum, & perturbationem inferi; quibus casibus furtum non est simplex: sed compositum his circumstantiis, quæ concurrunt. His dictis de controuersia, Probatur prima ratio Doctoris, quæ est Au-

Semelia Doctorum lege diuina Canonica, & Casarena fulcitur. Interpretatur.

39

Ratio Doctorum confirmatur.

gustini, & habetur loco citato. Lex diuina de non occidendo est generalis; & sub hac lege contineri docet omnem occisionem, quam diuina auctoritas non excipit. Non occideris; non alterum, ergo nec te, neque enim qui se occidit, alium quam hominem occidit. Quasdam verò exceptiones eadem ipsa diuina fecit auctoritas, vt liceat hominem occidere his exceptis, quos Deus occidi iubet, sine data lege, siue ad personam pro temporis expressa iussione, & c. & ideo nequaquam contra hoc præceptum fuerunt, qui Deo auctore bella gesserunt, aut personam gerentes publicæ potestatis, secundum eius leges, hoc est, iustissime rationis imperium sceleratos morte punierunt, & c. & infra: His ergo exceptis, quos vel lex iusta generaliter, vel ipse fons iustitiæ Deus specialiter occidi iubet, quisquis hominē, vel seipsum, vel quemlibet occiderit, homicidij crimine inuehitur, & c. Ex quibus verbis manifestè apparet, & hanc legem esse generalem de mente Augustini, & solum pati exceptionem in iis, quæ Deus ipse excipit, siue per legem, siue per iussione, & præceptum particulare, & instinctum; vt fuit iussio facta Abrahamæ de occidendo filio, & instinctus, quo Iephte, Sampson, & alij excusantur ab eo ibidem. Confirmatur ex tenore legis: quia indefinitè prolatur generaliter intelligendū est, 3. 1. q. 1. c. Quod si dormierit. Item, qui non excipitur, intelligitur in lege, d. 5. c. Si Euangelica, & Extra de iurpatron. c. Ex lieris. Item, quod de vno dicitur, de omnibus alijs intelligendum est, vt 2. q. 1. c. Multi d. 4. c. Denique, & d. 5. cap. Ad eum. Item, non licet alicui excipere, quod Canon non excipit 1. q. d. Si Romanorum 1. 7. q. 1. Lex diuina 16. q. 1. Sum nonnulli, & c. Ergo lex hæc generalis est.

Augustin.

Non debere occidere, nisi in casibus à Deo exceptis à lege.

Confirmatio.

Lex generalis, quomodo intelligenda?

40 Responso.

Respondent aduersarij intelligi hoc præceptum de occisione hominū iniusta, non verò iusta; ac proinde non patere legem exceptioni, quia non comprehendit occisionem iustam.

Impugnatio.

Contra hoc patet manifestè intentum Augustini supra, quia dicit occisionem factam ex lege, aut iussione Dei esse exceptiones à lege vniuersali non occidendi. Vnde dicit; quod eo ipso, quod lex non excipiat occisionem propriam, quod nemo potest seipsum occidere, Lex communem statum respicit, exceptio verò singulares casus, & personas, quales sunt illi, in quibus lex permittit occidere. Et patet præterea hanc legem esse vniuersalem, Genes. 9. vbi Deus dicit, quod sanguinem hominū exquires de manu bestiarum, de manu hominis, & de manu viri, & de manu fratris, & c. Sic vniuersaliter intelligi debere probatur.

41 Secunda ratio.

Secundò, omnis potestas à Deo facta homini in vniuersum recipit limitationem ex Dei voluntate, in ordine ad illa, quæ non sunt ei concessa: sed nulli data est potestas in vitam, & mortem alterius directam, quam sibi soli Deus referuauit, qui est dominus directus vitæ, & mortis, & quidem solus: ergo sine voluntate Dei cognita, atque eius concessione non licet priuare aliquem vita sua: quia sine voluntate directi domini nullus, saltem inferior, potest vti directe re sua, sine iniustitia: sed ob furtum simplex seclusa inuasiōe, & huiusmodi alijs circumstantiis, Deus non dedit potestatem Principi Politico: ergo nequit illè priuare vita hominem ob tale furtum. Patet subsumptum, non est data maior potestas Principi Politico per electionem, aut quæcumque via accipit potestatem etiam à Deo mediatè, quam fuerit potestas politica

Potestas referuata, & limitata à Deo. Solut Deus est dominus vita. Sine eius concessione non licet occidere.

Æqualis potestas data Iudæis, & Principi politico.

litica instituta à Deo, & data iudicibus in Republica Iudeorum: sed in illa Republica reseruat potestas occidendi furem simplicem, qualis præsumitur diurnus; ita vt quicumque occideret, esset reus mortis: ergo similiter est reseruata talis potestas principi politico in Republica ciuili. Probatur consequentia: quia eius potestas non excedit illam, quam per legem habuerunt à Deo iudices in populo Iudeorum: illis enim data est potestas per se requisita ad bonum commune, & obseruantiam legis naturalis, sed ex alio capite nequit vlla ratione fundari potestas legitima nisi in ordine ad hæc: quia lex in tantum est iusta, in quantum respicit bonum commune, & debitum Reipublicæ, estque conformis legi diuinæ; alioquin nequit deriuari à lege diuina, aut esse iusta.

Tertio, *Non occides*, est legis naturalis etiam (vt volunt aduersarij) stricti iuris, nos autem dicimus esse consonum, & ex diuina voluntate: & adde aliud: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*, nempe quod rationabiliter non vis tibi fieri. Sic argumentor, qui occidit furem, qui non est inuafor, est homicida, & quamuis ex lege naturali permittitur homini defensio vitæ, & bonorum, non licet ei occidere furem, vel alium directe; sed titulo defensionis necessariæ, vltra quam, si adhibeat maiorem vim; regulariter loquendo, est homicida, & peccat, & incurrit pœnam Canonicam irregularitatis, vt patet ex titulis de homicidio in variis capitulis, & consequenter transgreditur præceptum non occidendi: & aliud vniuersale præmissum supra, quia rationabiliter quilibet eligit detrimentum boni fortunæ, vel alterius, magis quam vitæ, & animæ: lex autem Canonica optime interpretatur legem naturalem, & diuinam: ergo sequitur, quod præceptum non occidendi etiam comprehendat furem simplicem non esse occidendum, aliàs quilibet priuatus posset eum occidere, non peccando contra legem diuinam, & naturalem homicidij, cum nulla alia sit, quam illud præceptum, *Non occides*. Quibus suppositis patet (sicut ex alijs casibus, vt si maritus occidat uxorem deprehensam in adulterio, quamuis lex ciuilibus id permittat, canonica tamen & diuina prohibet in lege Evangelica) non omnem iniustitiam inferre pœnam mortis, neque ratione iniuriæ acceptæ licere mortem inferre, si aliter propulsari potest. Sequitur præterea præceptum *Non occides* etiam obligare in his casibus.

Dices, licere potestate publica inferre mortem furi simplici, non autem priuata.

Contra hanc responsionem. Quarto sic argumentor, si fur simplex posset occidi auctoritate publica, posset etiam occidi auctoritate priuata ab eo, quem offendit. Loquor autem de Iure simplici, vt excluduntur aliæ circumstantiæ. Probatur illud antecedens: præceptum illud est vniuersale, & legis naturæ, nempe, *Non occides*, sed comprehendit, vt probatum est in argumento præcedenti, furem non esse occidendum, dico simplicem à persona priuata, quam in bonis offendit, vel offendere nititur, secluso iure defensionis necessariæ: ergo etiam comprehendit potestatem publicam, quando aliæ circumstantiæ non concurrunt; sed sicut quilibet particularis tenetur lege naturali, ita etiam potestas publica, quæ nequit in eò dispensare: & idem

de lege diuina vniuersaliter data; potestas autem publica ex titulo suo nullum acquirit ius in vitam furis, nisi ratione delicti: hoc autem delictum, vt nunc de eo agimus, ratione sui non tribuit hanc potestatem, aliàs quilibet priuatus sicut potest furem cædere, sic etiam interficere posset: quia hoc ius habet eum cædendi ratione iniuriæ illatæ: ergo etiam eum occidendi, si ratione delicti excluditur à præcepto *Non occides*, sed non excludi iam probatum est: ergo ratione delicti nullum ius in vitam eius acquirit magistratus, cum Deus id veteret, vt supra vitum est.

Confirmatur, potestas publica non acquirit ius in vitam furis ratione delicti, nisi illud sit tale vt inferat damnum æquiualens vitæ eius, communi bono, & paci Reipublicæ, ad cuius defensionem, & iniuriam propulsandam tenetur, & seruare medium iustitiæ, ne vltra debitum grauetur reus, hoc est, vltra iniuriam illatam, & vltra damnum, quod emanare posset Reipublicæ; sed sistendo in natura furti simplicis pœna mortis est excessiua, quia vita non est pretio æstimabilis, neque damnum Reipublicæ, aliàs seclusis circumstantiis non æquiualeat vitæ furis, aliàs non esset furtum simplex, sed vltius compositum ex damno communi adhærente, quod præponderat vitæ, in quo casu iam non loquimur: sed de furto simplici, quod nullum aliud damnum infert Reipublicæ præter illud, quod patitur is, cuius res aufertur; & supponendo hoc ipsum esse solum damnum rei ablatæ. Vel si inferatur præterea aliquid damnum, vt illud sit minoris æstimationis, quam vita furis, & posset commodè resarciri per alias pœnas: ergo videtur neque secundum diuinam legem, neque secundum rectam administrationem iustitiæ, aut leges eius, tunc posse damnari talem ad mortem, vel magistratum acquirere ius talem legem statuendi, nisi aliàs status Reipublicæ sit talis, vt furtum non sit simplex propter consequens: imò in damnum Reipublicæ & rectæ administrationis cederet, quod pœnæ maximæ, quæ reseruari debent ad atrocità delicta passim, & sine delectu pro leuioribus statuuntur, & inducit contemptum disciplinæ, neque natura, neque prudentia id dicit, neque conseruatio Reipublicæ.

Dices cum aduersarijs, quod sequeretur etiam quod fur non posset puniri in duplo, aut in quadruplo, quæ est pœna ciuilibus.

Respondetur negando consequentiam, quia licet ratione rei ablatæ in conscientia satisfaciatur per eius restitutionem, actio tamen iniuriæ illatæ alteri, vsurpando rem eius eo inuito, meretur propriam pœnam, non tamen quamcunque pœnam improporcionatam, qualis est mors, nisi aliud accedat, quo id mereatur. Ex quibus patet ad fundamenta opposita.

Obiiciunt primò leges municipales, quibus statuitur suspendium pro simplici furto.

Respondetur ex dictis statum ciuitatis, & Reipublicæ id quoadque postulare: sed negatur suppositum, nempe pro simplici furto id statui, sed ex necessitate defensionis Reipublicæ à latrocinij, & inuafionibus; tunc autem furtum non est simplex, vt comparatur ad publicum statum, licet possit esse simplex, vt comparatur ad personam offensam, & priuatam, cuius res aufertur. Negatur ergo consequentia, quam

Requiritur ius in personam furis rationis solius delicti.

44  
Pœna non iusta excedit culpam.

Furtum non æquiualeat morti & vitæ.

Talis pœna non est in eodem Reipublica.

Replica.

Soluitur.

45  
Obiectio.

Responsio.  
Suppositio falsa.

Habuerunt requisitâ ad bonum commune, & obseruantiam legis naturæ.

42  
Tertia ratio.  
Lex non occidendi est naturalis stricti iuris.  
Titulo defensionis non licet occidere furem, si id non requiritur ad defensionem.

Lex Canonica optime interpretatur legem naturalem, & diuinam.

Responsio.

43  
Quarta ratio.  
Si potestati publica liceret occidere furem, liceret etiam priuata persona offensa.

Potestas publica subest legi naturali, & diuina.

inde inferunt, nempe furtum simplex esse mortem multandum.

*Si unia ibi  
se hio.*

Obiiciunt secundò præceptum *Non occides* non comprehendere nisi occisionem iniustam, & præter casus expressos in lege scripta dari iure naturæ potestatem occidendi in auiorem vitæ, quæ tamen in lege scripta non reperitur concessa: ergo factum est fundamentum Doctores.

*Responsio.  
Occisio inua-  
foris lege aequi-  
uolentur ex-  
pressis.*

Respondetur legem esse vniuersalem, & omnem occisionem factam contra ipsam esse iniustam, neque vllam esse iustam, quæ non sit expressa, & excepta æquiuolentur in simili, aut in scripta per legem scriptam: nam furem, qui præsumitur inuasor, concedit lex scripta posse occidere, à fortiori inuasorem directum vitæ. Potest idem *Exodi* 21. & 22. & quamuis titulo defensionis liceat interficere inuasorem; non tamen licet directè hoc intendere per modum finis; sed quantum necessarium est medium defendendæ vitæ propriæ: alioquin si non sit periculum vitæ, non licet inuasorem interficere, quia defensio iusta sistit in medijs necessarijs, alias non esset defensio, sed inuasio, & homicidium, vt patet cap. 18. *Significasti*, &c. de homicidio, ad hanc exceptionem nequit reduci lex, qua simplex fur decerneretur occidi, qui non sit inuasor rei, aut præsumptio, quæ forum idem sortitur: quia illa directè præcipere mortem furis; & inferret solum ratione illius delicti, non inuasione, aut alterius æquiuolentis; & sic esset iniusta, quia contra diuinam legem, & iustitiam, & bonum etiam publicum, quod vetat grauari quempiam vltra debitum iustitiæ. Vnde lex Canonica, quæ procedit melius secundum principia naturæ, & scriptæ in multis correxit legem ciuilem, quantum ad hanc materiam.

*Defensio in  
quo sistit.*

*Lex canonica  
eiusdem cor-  
rexit in plu-  
ribus.*

46

In hoc autem errant aduersarij, quod leges municipales interpretantur de occisione furis simplicis, quia præsumi debet (vt latè Panormitanus in cap. *Cum Ecclesiarum*, & Felinus de *Consiuitur*. Turrescremata in cap. *Sententia* 1. 1. q. 3. conclusio. & 7. & in cap. *Si dominus*, eod.) pro iustitia legis ex motiui debito, & necessitate Reipublicæ ordinatum esse, vt fures percant, quia degenerabant in latrocinia, statuta autem lex ratione huius periculi, & damni erat iusta: per accidens autem est, vt furtum simplex puniatur hac pœna ratione adiuncti. Quod si dicas tunc non posse decernere secundum eandem iustitiam contra eum, qui tantum esset simplex fur. Admittunt multi consequentiam: sed etiam negari potest, quia sufficit, vt periculum ex natura rei in tali Republica sit coniunctum, vt in plurimum, & particulares casus lex non excludit. Sicut præceptum de ieiunio ad macerationem carnis, & domandam libidinem, ligat etiam eos, qui non sentiunt talem rebellionem; finis enim extrinsecus legis non cadit sub lege: sufficit autem vt periculum vt plurimum subsistat: vnde talis non iudicatur secundum naturam furti simplicis; sed secundum furti, vt damnatum & periculum Reipublicæ vt in pluribus habet coniunctum.

*Lex municipi-  
palis non re-  
spicit furtum  
simplex.*

47

*Tertia obi-  
ctio.*

Obiiciunt tertio: si præceptum *Non occides* fuisset ita generale, Deus non excepisset tot casus. Deinde esset indispensabile, quia esset præceptum negatiuum Iuris naturalis.

Respondetur Deum excepisse eos casus, in quibus sequitur damnum æquiuolens, aut excedens vitam alterius, quantum ad materiam iustitiæ; aliquos autem excepit, quia est dominus vitæ, & mortis; de quibus potest liberè disponere; vt quando præcepit interficere Isaac: hoc autem casu nullo modo potest Princeps, aut Respublica interficere per se innocentem, & directè, licet possit in defensionem Reipublicæ, & redemptionem vitæ, & fortunatum populi præcipere, vt innocens suam vitam exponat, vel tradere innocentem Tyranno: in quibus casibus non occidit, sed defendit Reipublicam; quia & membrum Reipublicæ tenetur ad eius defensionem, eam proinde iuste imperat Princeps: & non tenetur in secundo casu defendere innocentem quoad vitam corporalem cum tanto Reipublicæ damno: sicut neque persona particularis tenetur defendere vitam propriam cum occisione inuasoris, si aliter eam saluare nequit, quamuis possit etiam sic saluare, neque infirmus tenetur per exquisita medicamenta, quæ exhauriret totam substantiam eius, saluare vitam propriam, relinquens post se uxorem, & liberos in mendicitate. Sic ergo Princeps non tenetur per damnum vniuersum Reipublicæ saluare personam priuatam innocentis, quamuis ipse mortem inferre non potest, sed permittit vt Tyrannus inferat. Ex quo sequitur, quod superius dictum est, quod Princeps non habeat potestatem directam in vitam subditi, sed tantum ratione delicti, cui ex diuina exceptione inferenda est mors, quando scilicet delictum alioquin æquiualeat in re, aut modo, vitæ alterius. In re æquiualeat, quando decernitur mors homicidæ: in modo verò æquiualeat, quando decernitur mors latronis, qui concalet cædes, & perturbationem pacis in Republica. Vnde Raynerius ex hoc capite apud Syluestrum licitam asserit pœnam mortis in furem simplicem, sicut & Baldus *suprà*, quando æquiualeat latrocinio; tunc autem, vt dictum est, non est furtum simplex.

*Responsio.  
Quos casus,  
& quo titulo  
occepit Deus.*

*Aliud est oc-  
cidere, aliud  
non defendere.*

*Exempla.*

Obiiciunt quartò, præcepta veteris legis de occidendis malefactoribus, quas Doctor vocat exceptiones, vel erant legalia, vel naturalia. Non legalia, quia illa cessauerunt, ac proinde non potest vllò modo in lege noua fieri occisio eorum: quia lex vetus quoad iudicialia cessauit. Si erant naturalia, vt reuera erant, quia erant interpretatio Iuris naturalis, sequitur contra Doctorem non fuisse exceptiones à lege *Non occides*: quia sub illo non comprehendebantur: si enim comprehenderentur, essent indispensabiles, cum lex sit Decalogi, & negatiua: ergo præceptum illud *Non occides*, non erit vniuersale.

48

*Quarta obi-  
ctio.*

Respondetur sicut præceptum Decalogi. *Non occides* spectat ad omnem statum naturæ, & confirmatum est in lege noua, ita etiam exceptiones ab eo factæ diuina voluntate, quoad casus, quæ spectant ad ordinationem iustitiæ, & communitatis hominum, quoad pacificam collocationem, transferunt ad legem nouam, vt interpretatur Apostolus, qui dicit Principes & potestatem superiorem portare *gladium Dei in vindictam malorum, defensionem autem bonorum*. Non ex eo ergo Doctor dicit illas exceptiones modò vigere, quia fuerunt in lege veteri: nam *suprà* 6. *De secundo damnificans, in corpore*, &c. docet

*Sicut præcep-  
tum non oc-  
cidendi tran-  
siit ad legem  
nouam, ita  
exceptiones  
legi.*

docet legem Iudaicam, aut eius iudicialia non obligare aliquam Rempublicam Christianam ea ratione, qua ex vi legis Mosæicæ obligabat Indæos; sed tantum quando aliqua Respublica illa præcepta iudicialia, tanquam consona æquitati naturali, & conducentia ad bonum politicum eius, assumeret, & propria auctoritate sanciret, eo modo, quo lex canonica aliqua eorum retinuit, vt ibidem dicit. Retinuit etiam Ecclesia multos ritus Ecclesiæ veteris in paramentis sacerdotibus, & aliis exercitiis, vt per se patet, quæ ex ordinatione Ecclesiæ Euangelicæ vim habent, & obligationem. Sicut regnum aliquod, quod potest leges alterius sumere, & præcipere, ciuitas statuta alterius municipalia; vt ibi Doctor. Non bene ergo assumunt principium Doctores: nam non dicit illas exceptiones valere, quia erant legis veteris: sed hoc est eius principium, quod nempe Deus præcepit absolute, & sine limitatione hominem non esse occidendum per illud *Non occides*: in qua lege nemo potest dispensare, neque excipere, nisi solus Deus, qui eam condidit, & qui est dominus directus vitæ, & mortis. Sed licet in lege veteri habeantur aliquæ exceptiones, neque in veteri, neque in noua lege, aut aliqua speciali concessione cognoscitur Deus excepsisse ab illa lege simplicem furem; imò contrarium habetur in lege veteri, nempe eum comprehendi in illo præcepto. Supponit ergo Doctor, vt exceptio fiat per diuinam voluntatem, vt cognoscatur per reuelationem Dei, quæ ex Scriptura haberi debet, aut traditione, ad hoc vt quis licite occidat.

Sunt moralia & non ceremonialia obseruatio.

Verus scriptus & discernitur Doctor.

49

Ad argumentum in forma respondetur, sicut & præceptum non occidendi non fuit proprium legis veteris, licet in eo promulgatum; sed etiam præcessit in lege non scripta; vt patet *Genes. 4.* vbi Cain ob cædem fratris punitur: & *Genes. 10.* vbi Nemrod damnatur ob cædem hominum, & *Genes. 9.* vt iam diximus: ita etiam exceptiones illæ factæ, & promulgatæ à Deo, vt respiciunt communitatem politicam, manent cum ipsa lege; quia finis & necessitas ipsorum perinde eam stabilitatem requirit: non sunt autem præcepta, sed exemptio, & exceptio à præcepto, vt eas vocat Augustinus. Vnde Respublica potest etiam dignum morte alio modo castigare, si id expediat bono communi; & hoc sine iniuria condonando vitam, & commutando pœnam mortis in aliam. Quod si essent præcepta naturalia, vt ea quidam vocant, non possent ex principiis aduersariorum id facere; & quando condonat Princeps vitam, eatenus condonat, quatenus est supra legem positum iustam; & vtiur potentia absoluta, absoluendo à pœna legis. Quando autem infligit pœnam legis, non procedit ex lege naturali, aut diuina immediatè, sed ex lege politica iusta, quæ conformis est legi diuinæ, aut æquitati naturali, & vtiur sua potestate in ea materia, quam Deus permisit, & utilitas publica requirit saltem iuxta dispositionem legis ordinariæ, vel de congruitate iustitiæ, & secundum eandem congruitatem Deus excepsit illos casus, in quibus licet occidere, & hoc consonum erat priuilegiis legis naturalis in statu peccati, quia alioquin non posset conseruari pax sine tali pœna. Sic ergo manet legem quidem vniuersalem esse, sed exceptiones factas esse à legis latore, nempe Deo. Supposita autem

illa exceptiones ante legem fuerunt.

Eorum necessitas.

ex vna parte hac exceptione à lege, & supposito ex altera principatu politico legitime instituto in communitate, & vt procedit a Deo ad gubernationem iustam, & conseruari habet obligationem promouendi, & obseruandi, boni communis, & statuendi pœnas necessarias, etiam mortis, quando alioquin nequeat salus Respublicæ conseruari: quia per exceptionem iam factam à lege, subiicitur ratione talis delicti reus potestati Principis. In his ergo duobus illæ exceptiones, seu effectus illarum dicuntur esse legis naturalis, quia consona: tum quia potestas legis latius est consona legi naturæ, & exceptio facta à lege vniuersali ratione delicti similiter est consona eidem. Ex his negatur assumptum illius argumenti, quod fit in probatione antecedentis, quod fit in probatione antecedentis, quoad alterum disiunctum, nempe exceptiones illas esse interpretationes legis naturalis, & negatur similiter consequentia.

Quomodo exceptiones spectent ad legem naturalem.

Ad illud de indispensabilitate præceptorum Decalogi requiritur longior concertatio, quam videre licet apud Doctorem in 3. dist. 37. vbi dicit præcepta secundæ tabulæ plerumque esse dispensabilia, imò de facto dispensata; & quoad præsens patet de præcepto occidendi filium, dato Abrahæ. Hoc enim præceptum est consonum naturæ; non tamen oritur ex necessitate simpliciter ipsius naturæ, aut suppositionis in diuina voluntate: sed merè contingenter: sicut enim Deus est dominus vitæ, sic etiam disponere de ea potest prout vult, & tradere dominium directum vitæ vnus alteri, sicut potest dare dominium alterius rei, vel ipsius vitæ indirectum ratione delicti per exceptionem factam. Doctores autem contrariæ sententiæ putant hoc præceptum esse stricti Iuris naturalis, & necessarium, & non contingens; ideó que has exceptiones factas à Deo in lege Decalogi negant esse dispensationes, aut exemptiones à lege, quæ inuariabilis est; sed dicunt mutari materiam præcepti aduenientibus his, aut illis circumstantiis: & consequenter in proposito volunt non comprehendi causam delicti sub præcepto, *Non occides*: neque datam fuisse exceptionem vllam; sed ex natura rei id licere. Sed quamuis id eis concederemus gratis, adhuc nihil concludunt quoad præsentem casum, quia si lex vetus prohibens furem simplicem occidi, erat iusta; si lex Cæsarea citata etiam erat iusta (de quarum æquitate magis præsumere licet, quam de æquitate legum municipalium alicuius loci particularis, quæ in aliis non obseruantur communitate); ita etiam sequitur in fure simplici non concurrere circumstantias, quibus defineret obligare præceptum non occidendi, quod magis declarant Canones.

50 Præceptum occidendi dispensabile à Deo.

Exemplum dispensationis.

Fundamentum dispensandi.

Fundamentum opposita sententia.

Retorquetur quoad casum præsentem.

Circumstantia, in quibus debet obligare præceptum, non concurrunt in simplici fure.

Obiiciunt quintò, Gentiles occidebant furem iustè ante legem scriptam: ergo non ex lege scripta emanat.

51 Quinta obiectio.

Respondetur potestatem occidendi ex causa iusta fuisse etiam ante legem scriptam: sed probandum esset iustè potuisse occidi furem simplicem, vel id fuisse in praxi ante legem scriptam, quæ esset iusta. Ius Romanorum fuit post legem scriptam sicut & Græcorum. Aulus Gellius *Nolium Atticarum lib. 11. cap. ultimo* dicit apud Romanos, & apud Ægyptios quoddam fur efficiebatur seruus eius, à quo furabatur rem. Vt quidam colligit *Genes. 44.* In aliis locis primum cæditur,

Responsio.

Lex Romanorum & Ægyptiorum de simplici fure.

cæditur, pro furto iterato alias pœnas soluit. Sed quidquid sit, exemplum Gentilium non probat æquitatem facti. Olim apud Romanos, vt docet Appius Alexand. lib. 3. belli ciuiliis dupli persoluendi tantummodo pœna fuit. Plato *sexro de legibus* ita præcipit: *Si ultra fortem quidpiam vel duplum reddat, vel vinciat, donec persuaserit ei, cni debet, aut reddiderit, &c.*

Plato.

*Sexta obiect. Ex potestate Principum.*

*Potestas cœlestis emanat ex potestate defensionis.*

*Hac non extenditur ad mortem sine causa legitima.*

§ 2

*Praua interpretatio in litteram Doctoris reiciitur.*

*Non esse potestatem in Republica statuendi pœnas aliter, quàm ex mensura delicti. Deus nequit secundum iustitiam punire veniale eandem pœna, qua mortale.*

*Lex militaria.*

*Pœnant aduersarij secundum fallaciam occiderit, aut consequentiu.*

Obiiciunt lex tẽd, & est fundamentum principale, quod de lege naturæ datur potestas Principibus, & Reipublicæ occidendi malefactores, & defendendi innocentes, & hoc æquali modo: ergo licet occideri ob furtum simplex.

Respondetur consequentiam nullam esse, imò absurdam: quidquid sit de consequente, quia defensio innocentum est finis potestatis cœccidendi malefactores: quando ergo defensio innocentum non exigit mortem malefactoris, neque bonum publicum, non data est talis potestas, quæ esset in destructionem iustitiæ, & boni communis: & falsum est proinde æquali modo datam esse potestatem defendendi, & occidendi alios; aut pro quauis iniuria licere occidere, sicut & defendere. Plures autem iniuriæ fiunt in Republica, quæ grauiores sunt omnium æstimatione, quàm & intentione rationabili eius, qui patitur, quàm sit furtum simplex, quæ tamen non subiacent pœnæ mortis, vt patet de adulterio, & stupro. Ad argumentum hoc responsum est *suprà*.

Adducuntur præterea aliæ quædam rationes, quæ inuoluunt calumniam ex praua intelligentia litteræ Doctoris, quæsi voluerit Respublicas teneri ad legem Moïsis, quæ nullius sunt momenti, & magis inuenta sunt ad reconciliandum assensum suis ratiunculis, quàm ad veram conclusionem casus, de quo disputatur, idè eas dimitto. Falsum etiam est in Republica, vt vult Molina, esse potestatem statuendi pœnam, quam vult in malefactores, nisi intelligatur secundum mensuram delicti, non solum in se, sed etiam vt redundat pœna in bonum Reipublicæ, & caueatur eius damnum. Nam sicut Deus ipse non potuit secundum iustitiam statuere pœnam peccato veniali, eandem quam statuit mortali, ita etiam non dedit potestatem Reipublicæ, vt excedat omnem mensuram in statuenda pœna pro delicto leui: ex quo non redundat damnum Reipublicæ proportionatum. Si autem damnum Reipublicæ proportionatum sequatur, tunc admittimus licere statuere pœnam mortis pro delicto leui, vt contingit in legibus militaribus, quia ex damno, & periculo censatur graue: hoc tamen non fundatur in libertate Reipublicæ statuendi pœnas, sed in potestate statuendi pœnas condignas, quæ debent commensurari delicto: nam sicut materia leuis quoad moralem malitiam non est capax grauis maculæ, aut pœnæ consequentis: sic etiam in materia politica res leuis non est capax delicti politici, aut læsionis iustitiæ grauis, aut pœnæ, quæ secundum iustitiam nequit imponi, nisi ob graue delictum politicum: talem materiam leuem dicimus nos esse furtum simplex respectu mortis. Contrarium non probant aduersarij, sed complicant damnum notabile Reipublicæ, aut pacis quasi ex natura furti simplicis otriretur, quod negamus. Vel arguunt ex potestate Reipublicæ, qua decernit pœnas mortis ob delicta æquivalentia tali pœnæ; & ita in omnibus rationibus addu-

ctis non arguunt directè ad conclusionem prætenfam, vel certè contradicunt verbis, & non recipi: quia talem potestatem esse in Republica non negat Doctor: neque negat furtum compositum circumstantiis inuasionis, aut publicæ perturbationis sic posse ordinari: sed tantum negat furtum simplex esse materiam idoneam, & capacem talis pœnæ secundum iustitiam, vt constat Proverbiorum 6. *Non grauid est culpa, cum quis furatus fuerit: furatur enim vt esurientem impleat animam: deprehensus quoque reddet septuplum, &c.* loquitur autem respectiue ad adulterium, quod grauius est, & excusationem non habet, sicut fur famem, aut inopiam.

Hinc rectè Iuriconsultus in l. *Respiciendum. ff. de pœnis, &c.* admonet: *Respiciendum est, inquit, iudicanti, ne quid aut durius, aut remissius constituatur, quam causa deposcat: nec enim severitatis, aut clementie gloria affectanda est; sed perpenso iudicio, prout quæque res exposulat, statuendum est. Planè in leuioribus causis prioribus ad lenitatem iudices esse debent: in grauioribus pœnis serueritatem legum cum aliquo temperamento benignitatis subsequi, &c.* Hinc omnes authores pœnam mortis negant esse statuendam, nisi pro valde grauib delictis; & quæ plurimum Reipublicæ nocent. Vide Castro lib. 2. *de potestate legis pœnalis cap. 13.* Archidiacon. in *cap. penultimo dist. 84. & in cap. Innocens 2. qu. 4.* Felinum in *cap. Qualiter, & Quando, &c. de accusationibus.*

*Sed pœna de adulterio est reuocata, &c.* Hanc minorem subsumit Doctor in vltima probatione conclusionis præmissæ. Proccedit enim ex illa proprietate, & excessu Legis nouæ supra veterem, quod hæc lex timoris fuit, & seruitutis, ad *Hebr. 1.* & ad *Roman. 8.* vt videre licet apud August. contra *Adimanium c. 16. & 17.* & lib. de *moribus Ecclesia cap. 26.* lex autem noua sit iugum suauæ, & onus leue. Si ergo in lege noua sublata est pœna adulterij, quæ fuit in lege veteri, etiam ex hac conuenientia videretur pœnam furti auferendam fuisse, si fuisset, quæ tamen non est ablata; adulterium enim grauius peccatum fuit, quàm furtum, ex illo *proverbiorum cii. cap. 6.*

Contra hoc Sotus lib. 5. *de Iustitia & Iure, q. 1. art. 2.* vbi fusius hanc quæstionem tractat, arbitratur non fuisse eam legem reuocatam, tunc à Christo, quia reuocato legis diuinæ requirit officium iudicis: Christus autem non sumpsit officium iudicis sæcularis, neque ibi se gessit vt iudex.

Contrarium verius est ex tenore textus, quia iam ex *cap. 7.* multi ex populo crediderunt in illum, vt in verum Messiam, & ipse prædicauit se missum à Patre, & per alia, quæ præmittuntur in illo *cap.* patet ortum fuisse schisma alijs asserentibus, alijs verò negantibus illum esse Messiam. Quin etiam ministri à Pontificibus, & Phariseis, referentes de Christo reprehensi sunt; quare non adduxerunt eum, & responderunt: *Nunquam sic lacrimis est homo, sicut hic homo, &c.* Patet etiam ex responsione eorum ad ministros, & ad Nicodemum, qualis fuerit opinio de Christo in populo. In *cap. autem 8.* dicitur quomodo manè veniens in templum totus populus eum auditorus conueniebat. Tandem subiungitur historia adulteræ, qua sermo eius interrumpitur; indicant ministri primò pœnam statutam